
 

1 

 

INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS 
par attīstibas plānošanas dokumentu  

Ķekavas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam, 2021.gada 

aktualizācija un Ķekavas novada Attīstības programma 2021. – 2027.gadam 

pieņemšanu un vides apsvērumu integrēšanu tajos 

Ķekavas novada dome informē, ka ar Ķekavas novada domes 2022.gada 12.oktobra 

sēdes lēmumu Nr.36. (protokols Nr.33.) ir apstiprināta Ķekavas novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam, 2021.gada aktualizācija (turpmāk - Stratēģija) un 

Ķekavas novada Attīstības programma 2021. – 2027.gadam (turpmāk - Programma). 

Šis informatīvais ziņojums sagatavots, pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja 

2022.gada 15.septembra Atzinumā Nr. 4-03/17/2022 “Par Ķekavas novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam un Ķekavas novada attīstības programmas 2021.–

2027. gadam Vides pārskatu” iekļautajiem ieteikumiem, un saskaņā ar Ministru 

kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz 

vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157.) 27. punktu. 

 

VIDES APSVĒRUMU INTEGRĒŠANA PLĀNOŠANAS DOKUMENTOS 

 

Plānošanas dokumentu izstrādes laikā tika veikts to īstenošanas stratēģiskais ietekmes 

uz vidi novērtējums (turpmāk – SIVN), lai izvērtētu sagaidāmo ietekmi uz vidi saistībā 

ar plānošanas dokumentu  īstenošanu. SIVN tika veikts katram no plānošanas 

dokumentiem, to rezultāti apkopoti kopējā vides pārskatā, kurā novērtēts esošais vides 

stāvoklis novadā, ar plānošanas dokumentu īstenošanu saistītas vides problēmas un 

būtiskās ietekmes uz vidi, kā arī sniegtas rekomendācijas ietekmju novēršanai vai 

mazināšanai. 

 

Katrā no plānošanas dokumentiem ir integrēti vides aspekti. Plānošanas dokumenti 

ietver mērķus, kas vērsti uz ilgtspējīgu attīstību, ietverot vides un dabas aizsardzības 

nodrošināšanu  novada teritorijā. 

 

Stratēģija  

Aktualizētā Ķekavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam ir 

ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kas nosaka Ķekavas novada 

ilgtermiņa attīstības redzējumu, mērķus, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīvu. 

Stratēģija ir hierarhiski augstākais pašvaldības attīstības plānošanas dokuments. 

Ķekavas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju veido šādas galvenās sadaļas: 

• Plānošanas ietvars novada ilgtspējīgai attīstībai, kur ietverts izmantotais 

stratēģiskās plānošanas koncepts, plānošanas dokumenta izstrādes 

pamatnostādnes un apdzīvojuma struktūras attīstības telpiskie aspekti; 

• Stratēģiskā daļa, kur definēta: 

- novada attīstības vīzija ilgtermiņā;  

- stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes, lai īstenotu Ķekavas novada 

ilgtermiņa redzējumu - vīziju, atbilstoši ilgtspējīgas attīstības vienlīdz 

svarīgajām dimensijām – dabas vide, sociālā vide, ekonomiskā vide, 

pārvaldības un komunikācijas vide, tiek definēti četri stratēģiskie mērķi 

(SM1, SM2, SM3 un SM4), secīgi katram no izvirzītajiem SM ir noteikta 

ilgtermiņa prioritāte (IP1, IP2, IP3, IP4); 

-  Novada ekonomiskās attīstības specializācija;  



 

2 

 

• Telpiskās attīstības perspektīva, kur:   

- definēta novada apdzīvojuma struktūra un sniegti priekšlikumi attīstības 

centru izvietojumam, sniegtas apdzīvojuma struktūras attīstības vadlīnijas;  

- noteikti galvenie transporta koridori un infrastruktūra, sniegtas  

infrastruktūras attīstības vadlīnijas;  

- noteikta dabas teritoriju telpiskā struktūra un dabas teritoriju 

attīstības vadlīnijas;  

- sniegtas industriālo un darījumu teritoriju attīstības vadlīnijas;   

- definētas Ķekavas novada prioritāri attīstāmās teritorijas un Ķekavas 

novada sadarbības teritorijas; 

• Ķekavas novada attīstības scenāriji – kur izvērtēti 4 alternatīvie iespējamās 

attīstības scenāriji; 

• Stratēģijas sasaiste ar citiem plānošanas dokumentiem: 

- ietverta plaša analīze par starptautiskajiem, nacionālajiem un reģionālajiem 

plānošanas dokumentiem, kas ņemti vērā izstrādājot plānošanas 

dokumentu,  

- vērtēta saistība ar pieguļošo administratīvo teritoriju attīstības plānošanas 

dokumentiem  

- skaidrota  pirmsreformas  Ķekavas un Baldones novadu attīstības 

plānošanas dokumentu stratēģisko uzstādījumu pēctecība (sasaiste) ar 

jaunā Ķekavas novada attīstības plānošanas satratēģiskajiem 

uzstādījumiem;  

• Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas uzraudzība un novērtēšana - definē 

plānošanas dokumenta ieviešanas uzraudzības kārtību. 

Aktualizētajā Stratēģijā kā viens no četriem stratēģiskajiem mērķiem ir definēta - 

Dabas vide (SM1), kam pakārtota ilgtermiņa prioritāte - Videi draudzīga rīcība (IP1) 

un ietver sekojošas nostādnes:  

- ražot, pārvietot un pārvietoties videi draudzīgā veidā;  

- uzlabot energoefektivitāti, saglabāt dabas vidi;  

- efektīvi un saudzējoši izmantot dabas resursus;  

- pilnveidot atkritumu apsaimniekošanu, nepieļaut atkritumiem un 

piesārņojumam nonākt dabā; 

- atbalstīt visas vides komunikācijas formas. 

Tādējādi Stratēģijā definēti mērķi un rīcības, kas vērsti uz vides stāvokļa uzlabošanu 

un dabas vērtību aizsardzību, racionālu dabas resursu apsaimniekošanu. 

 

Attīstības programma 

Ķekavas novada attīstības programma 2021.-2027.gadam ir vidēja termiņa plānošanas 

dokuments, kurā noteikts attīstības redzējums līdz 2027. gadam. 

Attīstības programmā 2021–2027. ir ietvertas šādas sadaļas: 

• stratēģiskā daļa – vidēja termiņa attīstības prioritātes, mērķi un rīcību virzieni; 

• rīcību plāns – pasākumu kopums, pasākumu realizācijas laiks un atbildīgie; 

• investīciju plāns - projektu kopums un to sasaiste ar atbildīgajiem izpildītājiem 

un finanšu resursiem; 

• dokumenta īstenošanas uzraudzības kārtība – uzraudzības un ziņojuma 

sagatavošanas kārtība, mērķu sasniegšanas rezultatīvie rādītāji. 



 

3 

 

Attīstības programmā, atbilstoši Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā izvirzītajiem 

stratēģiskajiem mērķiem, ir noteiktas novada vidējā termiņa prioritātes (VTP) un tām 

atbilstošie rīcības virzieni (RV)  ar attiecīgiem  uzdevumiem (U). VTP ir svarīgākie 

nosacījumi, lai sekmētu stratēģisko mērķu sasniegšanu, vidējā termiņa prioritātēm 

jāattiecas uz visiem iedzīvotājiem, neatkarīgi no iedzīvotāju piederības kādām sociālām 

grupām. 

Attīstības programmas stratēģiskajā daļā definētas vidēja termiņa attīstības prioritātes, 

tajā skaitā, piemērm - Dabas un kultūras mantojuma resursu līdzsvarota un ilgtspējīga 

apsaimniekošana (VTP1), kas veicinās sasniedzamo ilgtermiņa prioritāti Videi 

draudzīga rīcība (IP1) un attiecīgi ilgtermiņā sasniedzamo stratēģisko mērķi Dabas vide 

(SM1). 

Attīstības programmas Rīcības plānā ietverta virkne rīcību un  uzdevumu vides un 

dabas aizsardzības jomā (skatīt 1.tabulu): 

1.tabula 

1.1.Rīcības virziens  (RV) Dabas vides izmantošanas kopējās programmas izstrāde un ieviešana dabas 

resursu efektīvai un ilgtspējīgai izmantošanai un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai. 

UZDEVUMS (U) 1.1.1. Izstrādāt dabas vides izmantošanas programmas resursu aizsardzībai, efektīvai un 

ilgtspējīgai izmantošanai 

Darbība Rezultatīvais rādītājs 

Ainavu tematiskā plānojuma izstrāde Izstrādāts ainavu tematiskais plānojums 

Pilnveidot pašvaldības saistošos 

noteikumus par atbalstu 

mājsaimniecībām un uzņēmumiem 

pieslēgumu ierīkošanai centralizētā 

kanalizācijas sistēmā 

Pilnveidoti saistošie noteikumi atbilstoši nacionālajam normatīvo aktu 

regulējumam 

UZDEVUMS (U) 1.1.2. Nodrošināt dabas resursu saglabāšanu, atjaunošanu un ilgtspējīgu izmantošanu 

Pašvaldības meža resursu racionāla 

apsaimniekošana 

Sagatavots mežu apsaimniekošanas plāns 

 

Lauksaimniecībai neperspektīvo 

zemju reģistra izveide pašvaldības 

īpašumiem 

Izveidots reģistrs ar lauksaimniecībai neperspektīvām zemēm 

pašvaldības īpašumiem, kuras būtu lietderīgi apmežot(ha); 

Lauksaimniecībai neperspektīvo 

zemju apmežošana pašvaldības 

īpašumiem 

Samazinājušās nekopto, aizaugušo lauksaimniecības zemju platības(ha) 

pašvaldības īpašumiem.  

Izglītošanas pasākumu veikšana 

mežu un kūlas ugunsdrošības 

jautājumos 

Veikti izglītošanas pasākumi, veiktas pārbaudes un pastiprināti 

pievērsta uzmanība normatīvo aktu ievērošanai attiecībā uz kūlas 

veidošanos pavasara mēnešos, veikta regulāras nekustamo īpašumu 

sakopšanas, zāles nopļaušanas kontrole. 

UZDEVUMS (U) 1.1.3. Veicināt un popularizēt ilgtspējīgas  lauksaimniecības attīstību novadā 

Atbalstīt lauksaimniecības nozares 

attīstību 

Veikti pasākumi labvēlīgu apstākļu nodrošināšanai veco teritoriju 

saglabāšanai un jaunu lauksaimniecisko teritoriju attīstībai 

Lauku attīstības speciālista 

nodrošināšana 

Izveidota Lauku attīstības speciālista darba vieta pašvaldībā 

Bioloģiskās lauksaimniecības 

popularizēšana novada teritorijā 

Veikti izglītojoši pasākumi Bioloģiskās lauksaimniecības 

popularizēšana novada teritorijā 

 

Invazīvo augu sugu apkarošanas 

pasākumu veikšana  

Veikti informatīvi pasākumi zemju īpašniekiem par latvāņu 

apkarošanas iespējām, izstrādāti saistošie noteikumi nekustamā 

īpašuma atlaidei īpašnieku motivēšanai 

No ĢMO brīvas novada teritorijas 

nodrošināšana 

Pāratjaunoti saistošie noteikumi par ĢMO audzēšanas aizliegumu 

novada teritorijā 

 

UZDEVUMS (U) 1.1.4. Nodrošināt pašvaldības īpašumā esošo ūdens objektu uzturēšanu, labiekārtošanu 

un attīstību 



 

4 

 

Pašvaldības ūdenstilpju 

labiekārtošanas dokumentācijas 

izstrāde 

Izstrādāts novada ūdentilpju labiekārtošanas plāns 

Pašvaldības ūdenstilpju un objektu 

uzturēšana un labiekārtošana 

Veikta pašvaldības ūdenstilpju un objektu uzturēšana un labiekārtošana 

Ūdenstilpju ūdens monitoringa 

veikšana 

Reizi gadā veikts ūdens kvalitātes monitorings novada ūdentilpēs. 

 

Hidrobūvju apsaimniekošanas 

pasākumi 

Izstrādāti būvprojekti hidrobūvju uzturēšanai un atjaunošanai 

 

Titurgas upes eitrofikācijas 

samazināšana 

Samazināta Titurgas upes eitrofikācija 

UZDEVUMS (U) 1.1.5. Samazināt plūdu draudu risku, nodrošinot meliorācijas sistēmu atbilstošu 

ekspluatāciju un efektīvu plānošanas prasību ievērošanu 

Pašvaldības meliorācijas sistēmu 

ierīkošana un atjaunošana, 

meliorācijas grāvju, drenāžas un 

caurteku atbilstoša uzturēšana 

 

 

 

Pārbūvētas meliorācijas sistēmas  

 

Zemes īpašnieku un atbildīgo 

institūciju informēšana par 

meliorācijas sistēmu uzturēšanu 

Informēti zemju īpašnieki vai par meliorācijas sistēmu ekspluatāciju 

atbildīgās personas par atbildību un iespējamām sekām, ja tās neveic 

savus pienākumus  

UZDEVUMS (U) 1.1.6. Nodrošināt zivju resursu saudzīgu izmantošanu 

Zivju resursu apsaimniekošana un 

kontrole novada ūdenstilpēs 

Veikta ūdenstilpju uzraudzība zivju resursu izmantošanas kontrolei un 

malu zvejniecības apkarošanai 

UZDEVUMS (U) 1.1.7. Veikt pasākumus sabiedrības iesaistei vides apsaimniekošanā 

un attīstībā 

Vides komunikācijas plāna 

izstrāde sabiedrības 

izglītošanai, informēšanai un 

iesaistīšanai vides problēmu 

risināšanā 

Izstrādāts plāns komunicēšanai ar sabiedrību 

Iedzīvotāju iesaiste vides 

piesārņojuma samazināšanai 

Informēti iedzīvotāji par Valsts vides dienesta izveidoto 

rīku “Vides SOS”, lai ziņotu par piesārņotām vietām; 

Iedzīvotāji iesaistīti vides sakopšanas pasākumos 

Novada vienojošu 

rotājumu koncepcijas 

iztrāde 

Izstrādāta koncepcija novada vienojošu dabas objektu un 

rotājumu izveidošanai 

1.2.RĪCĪBAS VIRZIENS (RV): Pieejamības dabas pamatnēm (mežiem, ūdeņiem) 

nodrošināšana un labiekārtošana iedzīvotāju un viesu atpūtas vajadzībām. 

UZDEVUMS (U) 1.2.1. Uzlabot publisko dabas teritoriju pieejamību novada 

iedzīvotāju un viesu atpūtas vajadzībām 

Dabas pamatņu teritoriju 

labiekārtošana  

Attīstītas un pilnveidotas atpūtas vietas visā novada 

teritorijā saskaņā ar Labiekārtošanas plānu 

Vietējo kopienu iesaiste 

publisko teritoriju uzturēšanā 

un labiekārtošanā 

Noslēgti deleģējuma līgumi par taku un atpūtas vietu 

uzturēšanu un labiekārtošanu 

Sabiedrisko tualešu tīkla 

attīstība 

Ierīkotas sabiedriskās tualetes pie atpūtas, sporta un 

rekreācijas objektiem novada teritorijā 

Suņu pastaigu laukumu 

ierīkošana 

Ierīkoti suņu pastaigu laukumi 

1.3.RĪCĪBAS VIRZIENS (RV): Atkritumu apsaimniekošanas risinājumi vides tīrības 

nodrošināšanai. 



 

5 

 

UZDEVUMS (U) 1.3.1. Attīstīt un uzlabot atkritumu apsaimniekošanu Ķekavas novada 

teritorijā 

Jaunu dalīto atkritumu 

savākšanas punktu izveide 

apdzīvotās vietās  un esošo 

laukumu uzturēšana un 

labiekārtošana 

Izveidoti un uzturēti dalīto atkritumu laukumi apdzīvotās 

vietās  

Kompostēšanas laukuma 

izveide bioloģiski noārdāmo 

atkritumu apsaimniekošanai 

 

Izveidots kompostēšanas laukums novada teritorijā 

UZDEVUMS (U) 1.3.2. Veicināt iedzīvotāju izpratni par atkritumu šķirošanas 

nepieciešamību un tās pozitīvo ietekmi uz vidi 

Iedzīvotāju videi 

draudzīgas apziņas 

veidošana 

Izveidoti informatīvie video vai vizuālie materiāli par 

atkritumu šķirošanas iespējām un ieguvumiem, dažādu 

veidu atkritumu (lielgabarīta, būvniecības nodošanas 

iespējām) 
3.1. RĪCĪBAS VIRZIENS (RV): Novada iekšējās mobilitātes, īpaši videi draudzīgu risinājumu attīstīšana 

apdzīvoto vietu un teritoriju efektīvai sasaistei un pakalpojumu sasniedzamības uzlabošanai. 

UZDEVUMS (U) 3.1.1. Nodrošināt pašvaldības autoceļu un ielu infrastruktūras atjaunošanu un 

kvalitātes uzlabošanu 

Ielu un autoceļu infrastruktūras 

kvalitātes uzlabošana novadā   

 

 

Atjaunoti pašvaldības ceļi un ielas saskaņā ar ceļu atjaunošanas 

programmu. 

 

Pašvaldības ielu un autoceļu 

apgaismojuma ierīkošana un 

uzlabošana  

Ierīkots un atjaunots ielu apgaismojums novada teritorijā 

Veloceliņu attīstība novada 

teritorijā 

 

Izstrādāta un uzturēta ietvju un veloceliņu programma saskaņā ar 

pašvaldības izstrādāto plānu 

Ūdens transporta attīstība novada 

teritorijā 

Izveidotas ūdens transporta piestātnes vietas: 

Ģipšu stūrī Katlakalnā (Regulārais transports starp Rīgu un Ķekavu), 

Vedmeros, Ķekavā. 

Autostāvvietu ierīkošana un esošo 

labiekārtošana novada teritorijā 

Atjaunotas un labiekārtotas autostāvvietas (seguma un krāsojuma 

atjaunošana, aprīkojuma uzstādīšana) novada teritorijā; 

 

Ceļu satiksmes organizācijas un 

drošības uzlabošana novada 

teritorijā 

 

• Izveidota vienota karte ar ceļu satiksmes organizācijas elementu 

atrašanās vietām; Izstrādātas un uzstādītas vienota stila norādes 

zīmes uz kultūras, vēstures, u.c. objektiem  

Izveidota interaktīva pašvaldības ielu un ceļu karte 

Veikta Autoceļa A7 gājēju šķērsošanas drošuma uzlabošana Ķekavas, 

Krogsila, Vimbukroga, Aleju ciema teritorijā 

Iekšpagalmu asfalta seguma 

remonts Ķekavā 

Veikts asfalta seguma remonts iekšpagalmos Ķekavā 

. 

 

Nolietoto pašvaldības asfaltēto 

ceļu seguma remonts 

Veikts nolietoto pašvaldības asfaltēto ceļu seguma remonts, 

t.sk.pašvaldības ceļa cietā seguma izveide novada teritorijā 

UZDEVUMS (U) 3.1.2. Nodrošināt infrastruktūras efektīvas pārvaldes attīstību 

Vienotas aprēķinu, uzskaites un 

norēķinu sistēmas ieviešana par 

pašvaldības uzņēmumu sniegtajiem 

pakalpojumiem 

Izstrādāta jauna uzskaites un norēķinu sistēma par pašvaldības 

uzņēmumu sniegtajiem pakalpojumiem 

 

 

Esošo inženierkomunikāciju 

dokumentācijas un tehniskā stāvokļa 

izvērtēšana  

Aktualizēti un digitalizēti inženierkomunikāciju plāni 

 



 

6 

 

Pašvaldības uzņēmumu sniegto 

pakalpojumu kvalitātes 

paaugstināšana, pašvaldības 

uzņēmumu pozitīva tēla veidošana 

Noorganizēti kvalifikācijas celšanas kursi komunālo un sadzīves 

pakalpojumu uzņēmumu darbiniekiem 

 

3.2.RĪCĪBAS VIRZIENS (RV): Ūdenssaimniecības pakalpojumu sakārtošana atbilstoši mūsdienu 

prasībām un apdzīvotās vietas raksturam. 

UZDEVUMS (U) 3.2.1. Atjaunot un paplašināt ūdensvadu un kanalizācijas tīklu sistēmas novada 

apdzīvotajās vietās 

Ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmas attīstīšana pakalpojumu 

kvalitātes un pieejamības 

uzlabošanai 

Izstrādāti un realizēti ūdenssaimniecības projekti vidēji lielās novada 

apdzīvotās vietās; 

Izbūvēts centralizētās kanalizācijas tīkls Aleju ciema apbūvētajā daļā 

maģistrālā kanalizācijas spiedvada zonā 

 

Ūdens un notekūdeņu patēriņa 

kontroles nodrošināšana efektīvākai 

resursu izlietošanai 

• Veikta kontrole patērētā ūdens daudzuma atbilstībai iegūtā ūdens 

apjomiem; 

Veikta nelikumīgo pieslēgumu likvidēšana ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmām; 

Kanalizācijas spiedvada uz Rīgas 

sūkņu staciju smakošanas novēršana 

Novērsta kanalizācijas spiedvada uz Rīgas sūkņu staciju smakošana  

UZDEVUMS (U) 3.2.2. Uzlabot un attīstīt lietus ūdens kanalizācijas sistēmas apdzīvotajās vietās novadā 

Lietus ūdens kanalizācijas tīklu 

sakārtošana novada lielākajās 

apdzīvotajās vietās 

Izstrādāta lietus ūdens kanalizācijas sistēmu sakārtošanas programma 

 

3.3.RĪCĪBAS VIRZIENS (RV): Mājokļu un sabiedrisko ēku energoefektivitātes uzlabošana iedzīvotāju 

līdzekļu taupīšanai un SEG emisiju mazināšanai. 

UZDEVUMS (U) 3.3.1. Risināt daudzdzīvokļu māju  energoefektivitātes un apsaimniekošanas 

jautājumus 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

atjaunošanas un 

energoefektivitātes procesa 

veicināšana 

Veikti energoefektivitātes pasākumi daudzdzīvokļu mājās: Ķekavā, 

Valdlaučos, Daugmalē, Rāmavā; 

Paaugstināta 15 daudzdzīvokļu  māju energoefektivitāte un veikti ēku 

atjaunošanas darbi Baldonē. 

Daudzdzīvokļu māju uzturēšanas un 

apsaimniekošanas jautājumu 

risināšana  

Izveidotas daudzdīvokļu māju apsaimniekošanas biedrības un izstrādāts 

daudzdzīvokļu māju ārtelpas apsaimniekošanas plāns; 

UZDEVUMS (U) 3.3.2. Veikt energoefektivitātes pasākumus sabiedriskajās ēkās 

Sabiedrisko ēku atjaunošanas un 

energoefektivitātes uzlabošana  
• Veikts energoaudits visām pašvaldības ēkām; 

• Veikta pašvaldības un to iestāžu ēku siltināšana  

Apkures pakalpojumu 

uzlabošana un attīstība videi 

draudzīgas siltumapgādes 

nodrošināšanai  

Veikta siltumapgādes pakalpojumu kvalitātes uzlabošana, atjaunota 

Baldones pilsētas siltumapgādes sistēma 

 

 

Ķekavas novada abi plānošanas dokumenti ir savstarpēji cieši saistīti, IAS nosaka 

novada attīstības virzienus, stratēģiskos mērķus un ilgtermiņa prioritātes, pamatojoties 

uz tiem izstrādāta Attīstības programma definējot vidēja termiņa mērķus, rīcības 

virzienus, uzdevumus un darbības stratēģisko mērķu sasniegšanai. 

Plānošanas dokumenti kalpos par pamatu turpmākai politiska un saimnieciska rakstura 

lēmumu pieņemšanai, politikas un nozaru detalizētākai plānošanai novadā. Īstenojot 

plānošanas dokumentus, galvenais mērķis ir novada ilgtspējīga attīstība, kas nozīmē, 

ka vides aspekts ir viens no būtiskākajiem, kas visās rīcībās un darbībās tiks ņemts vērā. 

Izvērtējot plānotos rīcības virzienus, uzdevumus, darbības, investīciju projektu idejas, 

var konstatēt, ka kopumā prognozējama ilglaicīga tieša un netieša pozitīva ietekme, ko 

var definēt par plānošanas dokumentu īstenošanas summāro kumulatīvo prognozējamo 

ietekmi uz vidi. 

 

 



 

7 

 

SABIEDRĪBAS IESAISTĪŠANA, IZTEIKTIE ATZINUMI UN 

SABIEDRISKĀS APSPRIEŠANAS REZULTĀTI 

Sabiedrības līdzdalības kārtību Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes procesā 

nosaka Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta noteikumi Nr.970 „Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”. Noteikumi paredz sadarbības 

pārstāvju līdzdalību dažādos attīstības plānošanas izstrādes posmos, piedaloties 

sabiedriskajās apspriedēs, iesaistoties darba grupās, vai arī plānošanas dokumenta 

izstrādes laikā par to paužot savu viedokli (mutvārdos un rakstiski). 

 

Ķekavas novada attīstības plānošanas dokumentu izstrādes procesā īstenoti 

sabiedrības iesaistes pasākumi: 

• Iedzīvotāju aptauja 2021.gada martā digitālā formātā portālā www.visidati.lv, 

informācija par aptauju tika izziņota Ķekavas un Baldones novadu mājaslapās, 

pašvaldību oficiālajos informatīvajos izdevumos un  sociālajos tīklos Facebook. 

Aptaujas anketā tika iekļauts plašs jautājumu loks par pakalpojumiem un 

infrastruktūru, to pieejamību un kvalitāti, mobilitāti, darbavietu ģeogrāfiju un 

attālinātā darba iespējām, vides pārvaldību mājsaimniecībās, novadu 

pārvaldības vērtējumu un attīstības plānošanu. Aptaujā piedalījās 474 

respondenti, kas sastādīja  ~ 1,5% no apvienotā novada iedzīvotāju kopskaita; 

• vienlaicīgi ar iedzīvotāju aptauju 2021.gada martā tika veiktas vēl divas 

aptaujas- nevalstisko organizāciju/biedrību (NVO) aptauja un uzņēmēju 

aptauja digitālā formātā portālā www.visidati.lv, informācija par aptauju tika 

izziņota Ķekavas un Baldones novadu mājaslapās, pašvaldību oficiālajos 

informatīvajos izdevumos un  sociālajos tīklos Facebook. NVO aptaujā atbildes 

sniedza kopskaitā 11 organizācijas, kas  ir salīdzinoši  mazs skaits un liecina par 

NVO sektora pasivitāti, arī intereses trūkumu par pašvaldībā un novadā 

notiekošajiem procesiem. Uzņēmēju aptaujā atbildes sniedza pavisam 29 

uzņēmēji, kas arī ir samērā mazs skaits, aptuveni 1% no visiem novados 

reģistrētajiem uzņēmumiem.  

Iegūtie aptauju rezultāti tika ņemti vērā izstrādājot jaunos Ķekavas novada attīstības  

plānošanas dokumentus. 

 

Sabiedrības līdzdalības prasības Stratēģiskā IVN procesā nosaka likums „Par ietekmes 

uz vidi novērtējumu” un Ministru Kabineta 2004.gada 23.marta noteikumi Nr.157 

„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”. 

  

Pirmā (1.) sabiedriskā apspriešana 

Ķekavas novada aktualizētās Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam 

projekta,  Ķekavas novada Attīstības programmas 2021.-2027.gadam projekta  un 

Vides pārskata projekta publiskā/sabiedriskā  apspriešana notika visiem dokumentiem 

vienlaicīgi, pamatojoties uz Ķekavas novada domes 2021.gada 3.novembra lēmumu 

Nr.39. “Par aktualizētās Ķekavas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 

2030.gadam aktualizācijas projekta, Ķekavas novada Attīstības programmas 2021.-

2027.gadam projekta un Vides pārskata projekta nodošanu publiskajai apspriešanai” 

(protokols Nr.17/2021, nosakot publiskās apspriešanas laiku no 15.11.2021. līdz 

14.12.2021. 

http://www.visidati.lv/
http://www.visidati.lv/


 

8 

 

Paziņojumi par publisko apspriešanu un tās ietvaros paredzētajām sabiedriskās 

apspriešanas sanāksmēm tika publicēts: 

• Pašvaldības informatīvajā izdevumā “Ķekavas Novads” Nr. 11 (269)2021. gada 

9. novembrī https://www.kekava.lv/uploads/filedir/kekava_11_2021_web.pdf 

(skatīt izdevuma 4.lapā); 

• paziņojums Ķekavas novada mājaslapā 

https://www.kekava.lv/pub/index.php?id=150&gid=1&lid=16654 

• Ģeotelpiskās informācija portālā GeoLatvija: 

- par Stratēģiju un Vides pārskata projektu  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19095 

- par Attīstības programmu un Vides pārskata projektu 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19097 

• Oficiālajā pašvaldības sociālo tīklu platformā Facebook; 

• publiskajā ārtelpā izvietoti paziņojuma plakāti:  

- pie Jauno inciatīvu centra, Ķekavā 

- pie Baložu pilsētas pārvaldes, Baložos 

- pie Baldones pārvaldes, Baldonē  

- pie Baldones kultūras centra, Baldonē 

- pie Daugmales pagasta pārvaldes, Daugmalē  

- pie Mellupu sociālās mājas, Mellupos 

Rakstiskus priekšlikumus par Ķekavas novada Stratēģijas, Programmas un Vides 

pārskata projektiem varēja iesniegt līdz 2021.gada 14.decembrim: 

- sūtot pa pastu uz adresi: Ķekavas novada pašvaldībā (adrese: Gaismas iela 

19 k-9-1, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2123); 

- klātienē ievietojot slēdzamās pastkastītēs pie pašvaldības klientu 

apkalpošanas centriem Ķekavā (Gaismas iela 19, K-9-1), Baložos (Uzvaras 

prospekts 1a), pie Daugmales pagasta pārvaldes (“Salnas”, Daugmales 

pagasts), pie Baldones pārvaldes (Pārupes iela 3, Baldone); 

- sūtot elektroniski uz e-pasta adresi (elektroniski parakstītiem 

dokumentiem): novads@kekava.lv ; 

- elektroniski Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv, 

sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana”  pie attiecīgi Stratēģijas projekta vai 

Attīstības rogrammas projekta; 

- elektroniski uz e-pasta adresi (elektroniski parakstītiem): 

novads@kekava.lv; 

 

Stratēģijas, Programmas un Vides pārskata projektu publiskās apspriešanas 

ietvaros notika divas sabiedriskās apspriešanas sanāksmes: 

• 2021.gada 23.novembrī, plkst 18:00; 

• 2021.gada 2.decembrī, plkst 18:00; 

- sanāksmes  norisinājās attālināti, tiešsaistes platformā Zoom un tika 

pārraidītas Ķekavas novada pašvaldības Facebook kontā; 

https://www.kekava.lv/uploads/filedir/kekava_11_2021_web.pdf
https://www/
https://geolatvija/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19097
http://www.geolatvija/
mailto:novads@kekava.lv


 

9 

 

- sanāksmju ieraksti pieejami: 

https://www.youtube.com/watch?v=_q2zadS6Sjg&t=2s  (23.novembris); 

https://fb.watch/9NnodKFNQ4/  (2.decembris); 

- kopā publiskās apspriešanas sanāksmēs piedalījās aptuveni 70 iedzīvotāji; 

 

Pēc publiskās apspriešanas noslēguma par  abiem Plānošanas dokumentiem tika 

sagatavots un publiskots “Ziņojums par Ķekavas novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas līdz 2030.gadam aktualizācijas un Ķekavas novada Attīstības programmas 

2021.-2027.gadam projektu  publisko apspriešanu” (turpmāk – Ziņojums par pirmo 

apspriešanu), kas pieejams  portālā GeoLatvija:  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25494   

vai https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25496 

 

Sabiedriskās apspriešanas laikā tika saņemti atzinumi/iesniegumi: 

•  no privātpersonām un sabiedriskajām organizācijām 24 iesniegumi ar   

ierosinājumiem un priekšlikumiem, no tiem divi ar līdzīgu saturu. Priekšlikumi 

apkopotā veidā kā 4.pielikums pievienots pie Ziņojuma par pirmo apspriešanu 

• no institūcijām saņemts 21 atzinums un/vai viedoklis. Institūciju 

atzinumu/viedokļu  apkopojums pievienots kā 5.pielikums pie  Ziņojuma par 

pirmo apspriešanu; 

• no Rīgas plānošanas reģiona (turpmāk - RPR) atzinums par Stratēģijas projektu 

ar Kritēriju izpildes vērtējumu tabulu par Stratēģijas atbilstību RPR teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem un normatīvajos aktos noteiktajām 

prasībām, pievienots  Ziņojuma par pirmo apspriešanu 6. pielikumā; 

•  no RPR atzinums par Attīstības programmu ar Kritēriju izpildes vērtējumu 

tabulu par Attīstības programmas RPR teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem un normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, pievienots  

Ziņojuma par pirmo apspriešanu 7.pielikumā. 

 

Plānošanas dokumenti un Vides pārskats tika pilnveidots atbilstoši saņemtajiem 

Atzinumiem un sagatavotas dokumentu 2.redakcijas otrajai (2.) sabiedriskajai 

apspriešanai. 

 

Otrā (2.) sabiedriskā apspriešana 

 

2022.gada 13.aprīlī Ķekavas novada dome pieņēma Lēmumu Nr.20 “Par  aktualizētās 

Ķekavas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam precizētā projekta, 

Ķekavas novada Attīstības programmas 2021.-2027.gadam precizētā projekta un Vides 

pārskata precizētā projekta nodošanu publiskajai apspriešanai”. 

 

Minētie Ķekavas novada attīstības plānošanas dokumentu projekti tika papildināti 

atbilstoši  pirmās publiskās apspriešanas laikā no 2021.gada 15.novembra līdz 

https://www.youtube.com/watch?v=_q2zadS6Sjg&t=2s
https://fb.watch/9NnodKFNQ4/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25494
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25496


 

10 

 

14.decembrim saņemtajiem priekšlikumiem un  atzinumiem, un pamatojoties uz domes 

2022.gada 2.februāra lēmumu  Nr.32. “Par aktualizētās Ķekavas novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas līdz 2030.gadam projekta un Ķekavas novada Attīstības 

programmas 2021.-2027.gadam projekta precizēšanu”. 

 

Stratēģijas, Attīstības programmas  un Vides pārskata precizēto projektu otrā (2.) 

sabiedriskā   apspriešana notika visiem dokumentiem vienlaicīgi laika posmā no  

2022.gada 26.aprīļa līdz 25.maijam.  

Paziņojumi par otro publisko apspriešanu un tās ietvaros paredzētajām 

sabiedriskās apspriešanas sanāksmēm tika publicēts: 

• Laikraksta “Rīgas Apriņķa Avīze” 2022.gada 26.aprīļa izdevumā; 

• Pašvaldības informatīvajā izdevumā “Ķekavas Novads” Nr. 5 (275) 2022. 

gada 10. maijā:  

https://kekava.lv/wpcontent/uploads/2022/05/Kekava_05_2022_web.pdf  

• Ķekavas novada pašvaldības mājaslapā:  https://kekava.lv/sabiedriskas-

apspriesanas/izsludinata-publiska-apspriesana/ 

• Ģeotelpiskās informācija portālā GeoLatvija: 

- par Stratēģiju un Vides pārskata projektu  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23007 

- par Attīstības programmu un Vides pārskata projektu 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23011  

• Oficiālajā pašvaldības sociālo tīklu platformā Facebook; 

• Izvietoti publiskajā ārtelpā paziņojuma plakāti par precizēto projektu publisko 

apspriešanu:  

- Ķekavas novada pašvaldības Centrālās administrācijas foajē, Ķekavā 

- pie Jauno inciatīvu centra, Ķekavā 

- pie Baložu pilsētas pārvaldes, Baložos 

- pie Baldones pārvaldes, Baldonē  

- pie Baldones kultūras centra, Baldonē 

- pie Daugmales pagasta pārvaldes, Daugmalē  

- pie Mellupu sociālās mājas, Mellupos 

 

Ar Ķekavas novada Stratēģijas, Programmas un Vides pārskata precizētajiem 

projektiem bija  iespējams iepazīties: 

• Ķekavas novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.kekavasnovads.lv ; 

• Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā Teritorijas 

attīstības plānošana: 

- Ķekavas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam:  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23007 ; 

 

- Ķekavas novada Attīstības programma 2021.-2027.gadam:  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23011 . 

https://kekava.lv/wpcontent/uploads/2022/05/Kekava_05_2022_web.pdf
https://kekava.lv/sabiedriskas-apspriesanas/izsludinata-publiska-apspriesana/
https://kekava.lv/sabiedriskas-apspriesanas/izsludinata-publiska-apspriesana/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23011


 

11 

 

Interesenti, kuri vēlējās iepazīties ar materiāliem klātienē Ķekavas novada pašvaldībā, 

kā arī saņemt klātienes konsultāciju, varēja pieteikties individuālam apmeklējumam.  

Stratēģijas, Programmas un Vides pārskata precizēto projektu (2.) publiskās 

apspriešanas ietvaros notika divas sabiedriskās apspriešanas sanāksmes: 

• 2022.gada 11.maijā, plkst. 18:00 

• 2022.gada 16.maijā, plkst. 18:00 

Sanāksmes  norisinājās attālināti, tiešsaistes platformā Zoom, kā arī tika pārraidītas 

Ķekavas novada pašvaldības Facebook kontā sanāksmju ieraksti pieejami: 

https://www.facebook.com/KekavasNovads/videos/5341575632530222/  (11.maijs); 

https://www.facebook.com/KekavasNovads/videos/1108484896375359/  (16.maijs). 

 

Pēc otrās sabiedriskās apspriešanas noslēguma par  abiem Plānošanas dokumentiem 

tika sagatavots un publiskots “Ziņojums par Ķekavas novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas līdz 2030.gadam aktualizācijas un Ķekavas novada Attīstības programmas 

2021.-2027.gadam precizēto projektu  publisko apspriešanu” (turpmāk – Ziņojums par 

otro apspriešanu), kas pieejams  portālā GeoLatvija:  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25494   

vai https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25496 

 

Sabiedriskās (2.) apspriešanas laikā saņemti no institūcijām 15 atzinumi un/vai 

viedokļi. Institūciju atzinumu/viedokļu  apkopojums pievienots Ziņojuma par otro 

apspriešanu 8. pielikumā. Izvērtējot saņemtos vidokļus un Vides pārraudzības valsts 

biroja Atzinumu Nr. 4-03/17/2022, tika sagatavotas Stratēģijas, Attīstības programmas 

un Vides pārskata gala redakcijas. 

 

VDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJA ATZINUMS 

 

Vides pārraudzības valsts birojs (VPVB) 2022.gada 15.septembra Atzinumā Nr. 4-

03/17/2022 “Par Ķekavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam un 

Ķekavas novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam Vides pārskatu”  (turpmāk 

- Atzinums) sniedzis viedokli, ka Vides pārskats atsevišķos aspektos precizējams/ 

papildināms, ievērtējot un ņemot vērā Atzinuma 2.3. un 3.4. punktus (skatīt zemāk 

2.tabulu – Atzinumā ietverto rekomendāciju apkopojums un komentāri), un atbilstoši 

likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.5 panta sestās un septītās daļas prasībām 

konstatē:  

“Ķekavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam un 

Ķekavas novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam Vides pārskats kopumā 

atbilst normatīvo aktu prasībām, bet atbilstoši šā atzinuma 2.3. un 3.4. punktos ar 

apakšpunktiem norādītajam tajā veicami papildinājumi”.  

 

 

 

 

https://www.facebook.com/KekavasNovads/videos/5341575632530222/
https://www.facebook.com/KekavasNovads/videos/1108484896375359/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25494
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25496


 

12 

 

2. tabula 

VPVB 15.09.2022 Atzinumā Nr. 4-03/17/2022 

Par Ķekavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam un 

Ķekavas novada attīstības programmas 2021.–2027. gadam Vides pārskatu 

ietverto ieteikumu apkopojums un komentāri 

Nr. 

Atzin

umā 

 

Ietekumi 

 

Komentāri 

2.3.2. Biroja vērtējumā Vides pārskatā 

vērtīgi iekļaut plašāku informāciju 

(un tās analīzi) attiecībā uz to, ar 

kādiem parametriem/rādītājiem 

ūdensobjektā ir konstatēts 

piesārņojums, kādi ir piesārņojuma 

cēloņi un faktori, kādēļ šāds 

piesārņojums radies/rodas, papildinot 

ar vērtējumu, vai ar Attīstības 

programmā paredzētiem 

risinājumiem un rīcībām vēlamo 

sasniedzamo mērķi būtu iespējams 

sasniegt. Tas ļautu identificēt, kas 

būtu jādara vēl papildus, iespējams, 

plānošanas reģiona vai politikas 

plānošanas dokumentu līmenī. 

Ieteikums nav ņemta vērā, jo: 

- izstrādājot upju baseina apgabala 

apsaimniekošanas plānu, profesionāli 

ir/tiek izvērtēta daudz plašāka 

informācija par Vides pārskata 

izstrādātājam publiski pieejamo; 

- Stratēģijas un Attīstības programmas 

pasākumu un Investīciju plāna detalitāte 

nav tāda, lai būtu iespējams skaitliski 

vērtēt prognozējamo ietekmi uz 

ūdensobjektu ūdens kvalitāti un 

ieguldījumu upju baseina apgabala 

apsaimniekošanas plānā noteikto mērķu 

sasniegšanā;  

- bez tam, lai izvērtētu minēto mērķu 

sasniegšanas iespējamību, paredzētās 

darbības jāanalizē nevis vienas 

administratīvās teritorijas robežās, bet 

visā ūdensobjekta sateces baseina 

teritorijā.  

2.3.3. Biroja ieskatā attiecībā uz novada 

turpmāko attīstību būtu nepieciešams 

jau Stratēģijā norādīt, kādu ciemu 

platības plānots samazināt vai arī 

paplašināt, paredzot nodrošinājumu 

arī ar centralizētajiem 

inženierkomunikāciju 

pakalpojumiem. 

Ieteikums nav ņemts vērā, jo Stratēģija 

nedetalizē atsevišķu ciemu 

inženierkomunikācijas un to attīstību.  

Savukārt telpiskās attīstības perspektīvā 

kā viena no prasībām dažāda līmeņa 

centru teritorijām ir izvirzīta prasība par 

vienotu komunālo saimniecību.  

Detalizētas prasības 

inženierkomunikāciju nodrošināšanai 

noteiktas Ķekavas novada teritorijas 

plānojuma Teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumos.  

2.3.4. Vides pārskatā cita starpā 

identificētas plūdu riska teritorijas 

(skatīt šā atzinuma 2.2.11. sadaļu). 

Saistībā ar šo aspektu Birojs jau 2020. 

gada 11. februāra atzinumā Nr. 4–3/4 

“Par Ķekavas novada teritorijas 

plānojuma Vides pārskatu”  ir 

norādījis uz faktoriem, kas jāņem vērā 

saistībā ar Aizsargjoslu likuma 37. 

panta pirmās daļas 4. punktā noteikto, 

Ieteikums ir nesaprotams un nav ņemts 

vērā, jo:  

- normatīvo aktu (šajā gadījumā - 

Aizsargjoslu likuma) prasības ir 

saistošas un ir jāievēro plānojot jebkuru 

jaunu darbību, šeit nav saskatāmas 

pretrunas ar Ķekavas novada Stratēģijā 

vai Attīstības programmā noteikto; 

- plānošanas dokumentu un Vides 

pārskata izstrādātāji nekonstatēja 



 

13 

 

ka virszemes ūdensobjektu 

aizsargjoslu applūstošajās teritorijās 

aizliegts veikt teritorijas uzbēršanu, 

būvēt ēkas un būves, arī 

aizsargdambjus (ar šauriem 

izņēmumiem), tādējādi nepieļaujot šīs 

teritorijas izveidot par jaunām 

apbūvējamām teritorijām. Vides 

pārskatā rekomendējams vairāk 

izgaismot šo interešu sadursmi un 

nepieciešamību nodrošināt 

Aizsargjoslu likuma 37. panta pirmās  

daļas 4.punktā noteikto ierobežojumu 

mērķi, tādējādi nostiprinot 

priekšnoteikumus arī novada 

teritorijas turpmākajai plānošanai, tai 

skaitā apsvērumus, kas ņemami vērā, 

izstrādājot apvienoto Ķekavas novada 

teritorijas plānojumu, 

lokālplānojumus un detālplānojumus 

Ķekavas novadā  interešu sadursmes, 

kuras raisītu minētā Aizsargjoslu likuma 

prasību ievērošana, un  kas būtu 

risināmas Stratēģijā vai Attīstības 

programmā; 

- tāpat vēršam VPVB uzmanību uz to, ka 

saskaņā ar labo praksi attīstības 

plānošanas dokumentos netiek citētas 

normatīvo aktu prasības; 

- applūstošās teritorijas tiek noteiktas 

teritorijas plānojumā  atbilstoši 

normatīvo aktu noteiktajai kārtībai un 

tajās obligāti ievērojami Aizsargjoslu 

likumā noteiktie aprobežojumi. 

2.3.5. Vides pārskatā kā viens no 

būtiskākiem antropogēni 

ietekmējošiem faktoriem ir norādīta 

novadā izveidotā transporta 

infrastruktūra, tomēr Vides pārskatā 

nav ņemts vērā, ka novadā ir 

teritorijas, jo īpaši gar valsts galveno 

autoceļu A7 un A5 posmiem, kur ir 

paaugstināts trokšņa līmenis. Līdz ar 

to Birojs 2020. gada 11. februāra 

atzinumā Nr. 4–3/4 “Par Ķekavas 

novada teritorijas plānojuma Vides 

pārskatu”  vērsis pašvaldībai 

uzmanību, ka teritorijās, kur jau 

pašlaik konstatēti vides trokšņa 

robežlieluma pārsniegumi un kur to 

pieaugums ir prognozējams, 

nepieciešams izsvērt ar plānošanas 

dokumentiem ierobežojumus, vai arī 

pārskatīt teritoriju turpmākās 

attīstības iespējas atbilstoši normatīvo 

aktu regulējumam. Savukārt Vides 

pārskatā gan apdzīvojama struktūras 

izmaiņu, gan pakalpojumu sniegšanas 

centru kontekstā rekomendējams 

papildu apsvērt attīstības teritoriju 

atbilstību, ko novada turpmākajā 

plānošanā jāņem vērā, lai izpildītu 

normatīvajos aktos noteiktās prasības 

Ieteikums nav ņemts vērā, jo: 

- Plānošanas dokumentu un Vides 

pārskata izstrādes procesā nav veikti 

jauni trokšņa līmeņa pētījumi Ķekavas 

novada teritorijā. 

- vēršam VPVB uzmanību uz to, ka 

šobrīd Ķekavas novada teritorijas 

plānojums ietver minēto regulējumu 

saistībā ar Valsts galveno autoceļu A7 un 

A5 posmiem, kur, atbilstoši autoceļu 

trokšņu stratēģisko karšu datiem, ir 

noteiktas zonas ar konstatētu vai 

prognozētu paaugstinātu vides troksni, 

Šajās teritorijās ir aizliegts būvēt jaunas 

dzīvojamās ēkas (savrupmāju apbūves 

teritorijās – DzS2) vai pārbūvēt esošās 

(ar apjoma palielināšanu), ja tās 

paredzētas patstāvīgai dzīvošanai; 

- gadījumos, ja tiek plānotas darbības, 

kas var radīt tādu trokšņa līmeni, kas 

pārsniedz normatīvajos aktos noteiktās 

robežvērtības, vai teritorijās, kurās ir 

pārsniegtas vides trokšņa robežvērtības, 

paredzēts izbūvēt trokšņa jutīgus 

objektus, atbilstoši TIAN noteiktajam, 

būvatļaujai, tehniskajiem noteikumiem 

u.c., izstrādājami risinājumi 

normatīvajos aktos noteikto robežvērtību 

ievērošanai. 

 



 

14 

 

vides kvalitātes nodrošināšanā 

novada iedzīvotājiem. 

2.3.6. Vides pārskatā nav sniegta 

informācija par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu. Vienlaikus novadā 

atrodas dārzkopības sabiedrību un 

dārza māju teritorijas, kur saistībā ar 

sezonālo raksturu ir iespējamas 

problēmas ar atkritumu 

apsaimniekošanu.  

 

Tāpat Vides pārskatā nav sniegta 

informācija par dzeramā ūdens 

kvalitāti novada teritorijā, to 

atbilstību normatīvajiem 

regulējumiem. Minētie jautājumi par 

pakalpojumu pieejamību un to 

kvalitāti ir tieši saistīti ar plānošanas 

dokumentu izstrādi, tostarp gan 

Stratēģijā, gan Attīstības programmas 

Investīciju plānā paredzot, kādas 

teritorijas ar šiem pakalpojumu tiks 

nodrošinātas centralizēti. Biroja 

ieskatā pakalpojumu pieejamība un 

tās kvalitāte ir viens no svarīgākiem 

nosacījumiem jaunu dzīvojamo 

teritoriju izveidei, kas, ņemot vērā 

Stratēģijā minēto iedzīvotāju skaita 

pieaugumu (īpaši Rīgas tuvumā 

esošajās teritorijās), ir ļoti aktuāli. 

Līdz ar to Biroja vērtējumā Vides 

pārskatu nepieciešams papildināt ar 

esošās situācijas izvērtējumu 

minētajos aspektos saistībā ar 

Attīstības programmā plānotajiem 

pasākumiem. 

Ieteikums ņemts vērā: 

- ir  papildināta Vides pārskata sadaļa 

6.1. Komunālo pakalpojumu pieejamība- 

attiecībā uz dzeramā ūdens kvalitātes 

monitoringu; 

-  sadaļā Atkritumu apsaimniekošana- ir  

papildināta informācija par atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmu Ķekavas 

novadā. 

 

Vēršam VPVB uzmanību uz to, ka Vides 

pārskata sadaļā 6.1. Komunālo 

pakalpojumu pieejamība- bija un ir 

ietverta atsevišķa sadaļa veltīta 

atkritumu apsaimniekošanai, līdz ar to 

VPVB apgalvojums, ka: Vides pārskatā 

nav sniegta informācija par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu nav korekts.  

3.4.1. Birojs vērš uzmanību, ka jebkāda 

industriālo teritoriju izveide tiešā 

dzīvojamo apbūves teritoriju tuvumā 

var radīt konfliktsituācijas starp 

atšķirīgi ieinteresētajām pusēm. 

Birojs šā atzinuma 2.3.5. sadaļā 

norādījis uz konstatētā transporta 

trokšņa pārsniegumiem dzīvojamās 

apbūves teritorijās tiešā autoceļa 

tuvumā. Līdz ar to Birojs rekomendē 

turpmākajā novada attīstības 

plānošanā, izstrādājot vienotu 

Ķekavas novada teritorijas plānojumu 

un lokālplānojumus, pievērst īpašu 

Ieteikums nav attiecinām uz Stratēģiju 

vai Attīstības programmu, jo saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem, teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi 

(TIAN)  ir Teritorijas plānojuma 

sastāvdaļa nevis Stratēģijas vai 

Attīstības programmas sastāvdaļa, 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi 

novērtējums tika veikts Ķekavas novada 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un 

Attīstības programmai. 

 



 

15 

 

uzmanību gan industriālo zonu, gan 

arī dzīvojamo zonu izvietojumam, 

ņemot vērā jau konstatētās trokšņa 

robežlieluma pārsnieguma vietas, lai 

neveidotos summārās ietekmes, kas 

pasliktinātu iedzīvotāju veselību un 

dzīves kvalitāti. Šī aspekta 

regulējums ir noteikts Ministru 

kabineta 2013. gada 30. aprīļa 

noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie 

teritorijas plānošanas, izmantošanas 

un apbūves noteikumi” 147. punktā.  

Tāpat svarīgi ir noteikt ne tikai šo 

teritoriju atrašanās vietas, bet arī 

teritorijas apbūves un izmantošanas 

noteikumos iestrādāt atbilstošas 

prasības iespējamās ietekmes 

novēršanai / mazināšanai. 

Vides pārskata sadaļā 6.2. Trokšņa 

piesārņojums jau bija ietverta šāda 

informācija:  

Ķekavas novada teritorijas plānojumā 

valsts galveno autoceļu A7 un A5 

posmiem, atbilstoši autoceļu trokšņu 

stratēģisko karšu datiem, ir noteiktas 

zonas, kurās ir konstatēts vai 

prognozēts paaugstināts vides troksnis. 

Šajās teritorijās ir aizliegts būvēt jaunas 

dzīvojamās ēkas (savrupmāju apbūves 

teritorijās – DzS2) vai pārbūvēt esošās 

(ar apjoma palielināšanu), ja tās 

paredzētas patstāvīgai dzīvošanai. 

Rūpniecisko objektu izbūvei veicams 

detālplānojums un kā prasība ir 

noteikta apstādījumu buferjoslas 

izveide. 

Ķekavas novadā citās teritorijās nav 

veikta detalizēta trokšņu līmeņa 

kartēšana. Pašvaldībā nav tādu 

uzņēmumu, kas radītu būtisku troksni, 

neatrodas arī citi objekti, kuri varētu 

radīt paaugstinātu vides trokšņa emisiju 

(piemēram, lidosta, vēja elektrostacijas 

un to parki, mototrases u.tml.). 

Jaunajiem transporta infrastruktūras 

projektiem ir veikts ietekmes uz vidi 

novērtējums, t.sk. novērtējot trokšņa 

emisijas un izstrādājot pasākumus, lai 

trokšņa līmenis pie dzīvojamām ēkām un 

jutīgiem objektiem nepārsniegtu 

normatīvajos aktos noteiktās 

robežvērtības. 

Kā Ķekavas novada plānošanas 

dokumentu ieguldījumu trokšņa līmeņa 

mazināšanā var uzskatīt visus ar 

mikromobilitātes attīstību saistītos 

uzdevumus, rīcības un investīciju 

projektus, tai skaitā veloceliņu izbūvi un 

mikromobilitātes risinājumus saistībā ar 

Rail Baltica, taču to ietekmes 

detalizētam novērtējumam šobrīd nav 

pietiekoši dati. 

3.4.2. Stratēģijas Telpiskās attīstības 

perspektīvā saistībā ar plānotajām 

dzelzceļa līnijas Rail Baltica 

reģionālajām stacijām un mobilitātes 

punktiem, kas tiek plānoti pie 

Ķekavas un Baldones, paredzot tur 

Ieteikums ņemts vērā daļēji: 

- pilnveidota sadaļa 6.5.Transporta 

infrastruktūra; 

- jāatzīmē, ka plānotajai dzelzceļa līnijai 

Rail Baltica ir veikts IVN un saņemts 

VPVB atzinums, kurā ietvertas obligātās 



 

16 

 

iekļaut ražošanas vai ar loģistikas 

pakalpojumiem saistītas teritorijas, ir 

noteiktas kā vienas no prioritāri 

attīstāmām teritorijām. Savukārt 

Vides pārskatā šādā kontekstā ne 

esošajā vides stāvokļa izvērtējumā, ne 

arī ar plānošanas dokumentos 

paredzēto darbību ietekmes uz vidi 

vērtējums nav sniegts. Līdz ar to 

Biroja ieskatā Vides pārskatu 

nepieciešams papildināt, jo šādu pie 

mobilitātes punktiem attīstāmo 

teritoriju izveide var būtiski ietekmēt 

ne tikai esošo vides stāvokli, bet arī 

tuvumā dzīvojamās apbūves 

teritorijās esošo iedzīvotāju dzīves 

kvalitāti. 

prasības tai skaitā Rail Baltica 

infrastruktūras objektu būvniecībai. Tās 

netiek atkārtoti kopētas/citētas 

izvērtētajos plānošanas dokumentos un 

attiecīgi Vides pārskatā. 

 

Vides pārskatā ietvertas šādas  

rekomendācijas: 

- uzsākot projektu īstenošanu, 

individuāli jāizvērtē to potenciālā 

ietekme uz vidi un, kur nepieciešams, 

jāpiemēro ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūra; 

- industriālo objektu un sabiedriski 

nozīmīgu, plaši apmeklētu objektu 

projektēšanā uzmanība pievēršama 

notekūdeņu un atkritumu 

apsaimniekošanas, ūdensapgādes un 

siltumapgādes risinājumiem, maksimāli 

nodrošinot pieslēgumu centralizētiem 

tīkliem vai rūpīgi izvēloties videi 

draudzīgus individuālos risinājumus;  

- saistībā ar Rail Baltica reģionālās 

infrastruktūras attīstību, ņemami vērā  

VPVB Atzinumā par ietekmes uz vidi 

novērtējuma Ziņojumā ietvertās 

obligātās prasības  un rekomendācijas 

ietekmes uz vidi samazināšanai vai 

novēršanai. 

3.4.4. Vides pārskatā nav sniegts vērtējums 

par konkrētām Attīstības programmas 

Investīcijas plānā paredzētajām 

darbībām, kas var radīt būtisku 

ietekmi uz vidi. Līdz ar to Birojs vērš 

uzmanību, ka Attīstības programmas 

īstenošanā jāņem vērā, ka sākotnējais 

izvērtējums jāveic darbībām, kas 

saistītas ar ūdenssaimniecības 

sistēmu attīstības projektu īstenošanu, 

jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

izbūvi, transporta infrastruktūras 

objektu būvniecību, ražošanas un 

loģistikas teritoriju attīstību u.c. 

darbībām, ja to apjomi sasniedz 

Novērtējuma likuma 2. pielikumā 

noteiktās robežvērtības. 

Nav nepieciešamas izmaiņas plānošanas 

dokumentos vai Vides pārskatā,  

ieteikums jau ietverts Vides pārskata 

12.sadaļā Risinājumi negatīvo ietekmju 

novēršanai un mazināšanai. 

 

 

 

 



 

17 

 

 

 

PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ĪSTENOŠANAS MONITORINGS  

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr. 157 “Kārtību, 

kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” prasībām, lai konstatētu 

plānošanas dokumenta īstenošanas tiešu vai netiešu ietekmi uz vidi, vides pārskatā 

iepriekš neparedzētu ietekmi uz vidi, kā arī, ja nepieciešams, izdarītu grozījumus 

plānošanas dokumentā, izstrādātājs veic plānošanas dokumenta īstenošanas 

monitoringu.   

Vides pārraudzības valsts birojs 2022.gada 15.septembra Atzinumā Nr.4-

03/17/2022 rekomendē: “Lai konstatētu Ķekavas novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijas līdz 2030. gadam un Ķekavas novada attīstības programmas 2021.–2027. 

gadam īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, Ķekavas novada 

pašvaldībai, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, vismaz vienu 

reizi plānošanas periodā (2028. gadā) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz 

(elektroniskā veidā) Vides pārraudzības valsts birojā”. 

SIVN monitorings ir sistemātisks vides kvalitātes un tās izmaiņu tendenču 

novērtējums. Tā mērķis ir novērtēt konkrēta plānošanas dokumenta realizācijas ietekmi 

uz vidi, kā arī plāna vai programmas izpildi saistībā ar stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma vides pārskatā definētiem vides mērķiem vai uzdevumiem. SIVN 

monitorings dod iespēju aktualizēt plānošanas dokumenta īstenošanas būtiskās vides 

ietekmes un salīdzināt tās ar prognozētajām, kā arī nodrošina savlaicīgu problēmu 

identifikāciju, lai nepieciešamības gadījumā veiktu atbilstošu plānošanas dokumenta 

korekciju. 

SIVN monitoringu Ķekavas novada pašvaldība veiks atbilstoši Vides 

pārraudzības valsts biroja izstrādātajām metodiskajām vadlīnijām plānošanas 

dokumenta īstenošanas monitoringa veikšanai. 


